ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № 1-350/2017

г. Люберцы ДД.ММ.ГГ

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Пантелеевой С.Ю., 

с участием государственного обвинителя помощника Люберецкого городского прокурора Матвеевой Н.В.,

подсудимого ФИО3,

адвоката Кирейчевой Л.И., представившей удостоверение № и ордер №/А,

при секретаре Мирзоян Л.В.

потерпевших ФИО4, ФИО4, ФИО1, ФИО2

.рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца р.

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, не работавшего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 162 ч. 3, ст. 162 ч. 3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил два разбоя, то есть нападения в целях хищения чужого имущества, совершенного с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов используемых в качестве оружия, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В декабре 2016 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в съемной 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ранее знакомые между собой ФИО3 и неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на нападение в целях хищения чужого имущества, а именно денежных средств у продавцов магазина «Евросеть», принадлежащего ООО «Евросеть-Ритейл», при этом заранее распределив между собой роли при совершении преступления. 

В целях исполнения общего преступного умысла, ДД.ММ.ГГ, примерно в 19 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3 и неустановленное следствием лицо приехали на остановку общественного транспорта «Высшая школа» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, после чего прошли за магазин «Евросеть», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где неустановленное следствием лицо передало ФИО3 заранее приготовленный и принесенный с собой предмет, похожий на пистолет и медицинскую маску, которую ФИО3 надел на лицо в целях исключить свое визуальное опознание сотрудниками магазина, и положил предмет похожий пистолет в карман куртки, после чего примерно в 21 час прошел в торговый павильон «Евросеть», а неустановленное лицо в это время осталось наблюдать за окружающей обстановкой возле входа в магазин, чтобы в него не заходили посетители.

После чего, ФИО3, подошел к продавцу магазина ФИО4, находившегося за стойкой ресепшина, достал предмет похожий пистолет, который направил в сторону ФИО4, используя его в качестве оружия, выразив своими действиями угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, и потребовал передать ему все имеющиеся в кассе денежные средства. ФИО4, восприняв действия ФИО3 как угрозу, опасную для жизни и здоровья, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, в конкретно сложившейся ситуации, был вынужден подчиниться незаконным требованиям ФИО3 и передать ему все имеющиеся в кассе денежные средства в размере 355 000 рублей, принадлежащие ООО «Евросеть-Ритейл», после чего ФИО3 с целью удержания похищенных денежных средств, потребовал от ФИО4 пройти в подсобное помещение и закрыться в туалете, затем распылил газовый баллончик и скрылся с места преступления совместно с неустановленным следствием лицо, распорядившись впоследствии похищенными деньгами по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «Евросеть-Ритейл» ущерб в крупном размере на общую сумму 355 000 рублей.

В период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, более точная дата и время следствием не установлено, ранее знакомые между собой ФИО3 и неустановленные следствием лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, через социальную сеть «Вконтакте» вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на нападение в целях хищения чужого имущества, а именно денежных средств у продавцов магазина «Евросеть», принадлежащего ООО «Евросеть-Ритейл», при этом распределили между собой роли при совершении преступления, а впоследствии дополнительно обговорили место совершения преступления, а именно торговый павильон «Евросеть» по адресу: 

<

адрес>, а ФИО3, согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГ должен был проследить время инкассации в указанном торговом павильоне, что им было выполнено. 

В целях исполнения общего преступного умысла, согласно ранее достигнутой договоренности, ДД.ММ.ГГ, примерно в 10 часов 15 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3 и двое неустановленных следствием лиц приехали к торговому павильону «Евросеть», расположенному по адресу: 

<

адрес>, прошли за один из близлежащих домов, расположенных рядом с указанным торговым павильоном, дополнительно обговорив роли при совершении преступления, согласно которым: ФИО3 и первое неустановленное лицо должны были находится возле магазина «Евросеть», наблюдать за окружающей обстановкой, а также проследить, чтобы в торговый павильон «Евросеть» не заходили покупатели, а второе неустановленное следствием лицо в свою очередь должно было пройти в указанный торговый павильон в маске в целях исключить свое последующее визуальное опознание и под угрозой применения предмета конструктивно схожего с пистолетом, заранее приготовленным и принесенным с собой должно было завладеть денежными средствами, являющимися выручкой указанного магазина. После чего в этот же день, примерно в 12 часов 15 минут, ФИО3 и первое неустановленное лицо остались возле торгового павильона «Евросеть» наблюдать за окружающей обстановкой, а также проследить, чтобы в торговый павильон «Евросеть» не заходили покупатели, а второе неустановленное лицо, одев заранее приготовленную и принесенную медицинскую маску в целях исключить свое последующее визуальное опознание, прошло в торговый павильон «Евросеть» по вышеуказанному адресу, подошло к продавцу ФИО4, находящемуся за стойкой ресепшена и действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью подавления воли последнего (ФИО4), к сопротивлению достало имевшийся при себе заранее приготовленный и принесенный с собой для цели совершения преступления предмет конструктивно схожий с пистолетом, который держа в правой руке, используя его в качестве в качестве оружия, направило его ФИО4, угрожая тем самым применением насилия, опасным для жизни и здоровья, и потребовало поднять руки и передать ему все имеющиеся в кассе и в сейфе, находящемся в подсобном помещении, денежные средства. Продавец ФИО4, восприняв действия неустановленного следствием лица как угрозу, опасную для жизни и здоровья, реально опасаясь за свою жизнь, в конкретно сложившейся ситуации, был вынужден подчиниться его незаконным требованиям и передать ему все имеющиеся в кассе и в сейфе денежные средства в размере 678 380 рублей, принадлежащие ООО «Евросеть-Ритейл». Далее с целью удержания похищенного, стремясь подавить волю ФИО4 к сопротивлению, в продолжение своих преступных действий, неустановленное следствием лицо, потребовало ФИО4 пройти в подсобное помещение и закрыться в туалетном помещении, чтобы последний не смог сообщить о случившемся в полицию, при этом неустановленное следствием лицо, держа в руке газовый баллончик, используя его в качестве предмета, используемого в качестве оружия, стало им демонстрировать перед ФИО4 и продолжало требовать, чтобы тот оттуда не выходил пока оно не скроется с места совершения преступления, на что ФИО5 в конкретно сложившейся ситуации был вынужден подчиниться требованиям неустановленного следствием лица. После чего двое неустановленных следствием лиц и ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «Евросеть-Ритейл» ущерб в крупном размере на общую сумму 678 380 рублей и ФИО5 моральный вред.

В ходе судебного следствия подсудимый ФИО3 вину признал частично и показал о том, что с ноября 2015 года по декабрь 2016 года он работал в салоне связи «Евросеть», уволен был за недостачу денежных средств. После чего двадцатых числах декабря 2016 года, к нему в гости на съемную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> приехал давний знакомый ФИО14, который предложил ему совершить ограбление какого-нибудь магазина. Он (ФИО3) согласился и в свою очередь предложил ограбить какой-нибудь офис «Евросети», т.к. он знал расположение офисов, где лежат денежные средства и когда проводится инкассация денежных средств. ДД.ММ.ГГ примерно в 20 часов 30 минут он встретился с ФИО14 на автобусной остановке « Высшая школа», где ФИО14 передал ему пневматический или травматический пистолет, точно не знает, и медицинскую маску в целях конспирации. Заряжен ли был пистолет, он не смотрел. Также у него (ФИО3) при себе был газовый баллончик. Он (ФИО3) одел медицинскую маску и зашел в торговый павильон «Евросети», расположенный рядом с остановкой, а ФИО14 остался возле входа наблюдать за окружающей, чтобы не зашел никто из покупателей. В магазине он подошел к стоявшему за стойкой продавцу ФИО4 достал из кармана пистолет и, направив на него, потребовал отдать все деньги из кассы. ФИО4 достал из кассы все деньги различными купюрами и выложил их на стойку ресепшена, а он (ФИО3) положил их в карман, продолжая угрожать ФИО4 пистолетом, заставил его зайти в туалет, после чего брызнул из газового баллончика и вышел из магазина. Вместе с ФИО14 они забежали во дворы домов пересчитали деньги, которых оказалось 255 000 рублей, поделили их пополам и разошлись в разные стороны. Пистолет он вернул ФИО14. 

В десятых числах января ФИО14 через социальную сеть «В контакте» снова предложил ему ограбить какой-нибудь офис «Евросети», на что он согласился. После чего они встретились возле магазина «Евросеть» по адресу: 

<

адрес> обговорили детали совершения преступления. Он (ФИО3) сказал ФИО14, что больше в магазин не пойдет, а останется снаружи. ДД.ММ.ГГ он (ФИО3) вновь приехал к указанному магазину, чтобы выяснить, когда забирают деньги инкассаторы и путем наблюдения установил время инкассации с 17 до 18 часов, о чем в «В контакте» сообщил ФИО14. ДД.ММ.ГГ около 12 часов он встретился с ФИО14 во дворах домов, расположенных рядом с магазином «Евросеть». ФИО14 приехал с ранее незнакомым молодым человеком, который взял всю инициативу на себя, распределил между ними роли, сказав, что в магазин пойдет он сам, а им велел находиться на улице и наблюдать за окружающей обстановкой. Они дождались, пока из салона уйдут все покупатели, после чего этот парень зашел в магазин, а они с ФИО14 встали по углам магазина и наблюдали за окружающей обстановкой. Через несколько минут парень выбежал, и они втроем убежали во дворы домов. Парень отсчитал ему (ФИО3) из похищенной суммы 50 000 рублей, после чего они разошлись в разные стороны. Какую сумму похитил незнакомец, он не говорил и деньги в их присутствии не пересчитывал. Также перед ограблением они не обсуждали детали преступления, и он (ФИО3) не знал имелся ли у этого парня пистолет, но предполагал, что какой-то предмет для устрашения у него будет.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО3 его вина подтверждается следующими доказательствами:

По преступлению от ДД.ММ.ГГ:

Показаниями потерпевшего ФИО5, данными в судебном заседании о том, что в декабре 2016 года он работал в магазине «Евросеть», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГ около 21 часа он находился в магазине один, покупателей не было. В это время в помещение зашел незнакомый молодой человек, в котором он опознает ФИО3, с медицинской маской на лице. ФИО3 подошел к стойке, достал из правого кармана куртки пистолет, который направил прямо на него (ФИО4 заставил поднять руки вверх, при этом сказав фразу: «гони деньги из кассы, с…», употребив ругательное слово. Он (ФИО4) испугался, что нападавший может его убить, поэтому открыл кассу и выложил из нее на стойку все деньги разными купюрами «5000», «4000», «1000» «500» «100». ФИО3 забрал все деньги, положил их в карман и, продолжая направлять на него пистолет, потребовал зайти в туалет, закрыться и не выходить из него пять минут, что он (ФИО4 вынужден был сделать. Находясь в туалете, он услышал звук распыляемого аэрозоля, а когда вышел, то почувствовал удушающий запах. Выбежав на улицу, он позвонил в полицию и сообщил о нападении директору ФИО8. Сколько было похищено денег из кассы он не знает, т.к. их не пересчитывал, но полагает по количеству купюр, что сумма превышает 300 000 рублей. Когда приехала ФИО8, то она сняла из кассы итоговый чек. После ограбления в кассе могли остаться лишь мелкие «50» рублевые купюры. Гражданский иск не заявляет, наказание оставляет на усмотрение суда.

Показаниями потерпевшего ФИО1, данными в судебном заседании о том, что он работает сотрудником службы безопасности ООО «Евросеть-Ритейл». ДД.ММ.ГГ ему стало известно о совершенном ДД.ММ.ГГ в 21 час 00 мин. разбойном нападении на сотрудника офиса «Евросети», расположенном в Люберцы, на 

<

адрес>, который сообщил, что неизвестный мужчина, угрожая пистолетом, похитил выручку более 300 000 рублей. Он (ФИО16) выехал в офис, была проведена инвентаризация в ходе которой установлено, что деньги были похищены в сумме 355 000 рублей. Также он просмотрел запись с камеры видеонаблюдения, из которой видно, что мужчина в маске, наставил на продавца пистолет, заставил его передать из кассы деньги, Заявляет гражданский иск на сумму 355 000 рублей, вопрос о наказании оставляет на усмотрение суда.

Показаниями свидетеля ФИО8, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, о том, что она работает в салоне связи «Евросеть», принадлежащего ООО «Евросеть-Ритейл», по адресу: 

<

адрес>, в должности продавца. ДД.ММ.ГГ, примерно в 16 часов 00 минут, точное время не помнит, она приехала на работу, чтобы сдать инкассацию. Примерно в 17 часов 20 минут она сдала инкассацию в размере 621 000 рублей, после чего в 19 часов 00 минут уехала домой. Примерно в 21 час 30 минут, точное время не помнит, она позвонила продавцу магазина «Евросеть» ФИО17, который работал в тот день в магазине один, чтобы узнать, закрыл ли он магазин. На что тот ей сообщил, что примерно в 21 час 00 минут неизвестное лицо из кассы магазина похитило денежные средства, после чего она приехала в магазин (том 1 л.д. 102-104).

Показаниями свидетеля ФИО6, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, о том, что ДД.ММ.ГГ, примерно в 18 часов 00 минут она приехала в парикмахерскую «Лучиани», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где она является директором. Примерно в 20 часов 40 минут она вышла из парикмахерской и ждала своего мужа на остановке общественного транспорта «Высшая школа». В это время около салона связи «Евросеть», расположенном в соседнем павильоне рядом с указанной парикмахерской, увидела троих ранее неизвестных молодых людей, которые вели себя подозрительно, опознать их не сможет. Примерно в 20 часов 47 минут приехал ее муж, после чего они с ним уехали. В этот момент вышеуказанные парни остались стоять у магазина «Евросеть». Через некоторое время, в тот же день ей на мобильный телефон позвонил сотрудник полиции и сообщил, что ДД.ММ.ГГ, примерно в 21 час 00 минут было совершено разбойное нападение на торговый павильон «Евросеть». Данное помещение принадлежит ей, которое она сдает в аренду ООО «Евросеть-Ритейл». Кто именно мог совершить данное преступление ей не известно (том 2 л.д. 235-237).

Показаниями свидетеля ФИО7, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, о том, что с ДД.ММ.ГГ он работает в ООО «Евросеть-Ритейл», в должности продавца, в салоне-магазине расположенном по адресу: 

<

адрес>. В одной смене с ним работает ФИО4

ДД.ММ.ГГ, примерно в 17 часов 20 минут, директор ФИО8 сняла инкассацию, и ушла с работы. После ее ухода, в салон сотовой связи пришла ранее неизвестная ему женщина, и по ее просьбе ФИО4 положил денежные средства в размере 220 000 рублей на банковскую карту «Тинькофф», номер карты ему не известно. После ухода этой женщины, в салоне были еще различные переводы денежных средств и продажи товаров. Примерно в 20 часов 00 минут он (ФИО7 закончив работу, ушел из магазина, а в магазине остался ФИО4 

Примерно в 21 час 43 минуты ему на мобильный телефон позвонила директор ФИО8 и сообщила, что из салона связи, неизвестный мужчина похитил денежные средства. После чего он приехал в салон, где от ФИО4 ему стало известно, что перед закрытием магазина примерно за 10 минут, в магазин зашел неизвестный молодой человек с медицинской маской на лице и под угрозой пистолета заставил ему отдать денежные средства из кассы. Они просмотрели видеозапись, из которой было видно, что неизвестный мужчина в медицинской маске на лице подошел к стойке ресепшена, за которой на тот момент находился продовец ФИО4, достал из кармана пистолет, который направил в сторону ФИО4, после чего ФИО4 достал из кассы денежные средства и положил на стойку ресепшена, откуда их забрал нападавший. Он данного мужчину ранее не видел. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что к совершению указанного разбойного нападения причастен сотрудник ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО3, но он лично с ним ранее не знаком и о нем никогда не слышал (том 2 л.д. 242-244).

Показаниями свидетеля ФИО9, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия все участников процесса о том, что он с 2014 года работает в ООО «Евросеть-Ритейл», в должности ведущего специалиста службы безопасности. ДД.ММ.ГГ с 10 часов 00 минут он находился на рабочем месте. Примерно в 22 часа 00 минут ему позвонил сотрудник салона связи «Евросеть», расположенный по адресу: 

<

адрес>, фамилию сотрудника не помнит, и сообщил ему, что у них в салоне произошло ограбление, также пояснил, что к нему в салон зашел неизвестный мужчина с медицинской маской на лице, который под угрозой пистолета, потребовал открыть кассу и передать ему все денежные средства, что он вынужден был сделать. Он ( ФИО9) приехал в указанный торговый павильон, где находились сотрудники полиции и продавец магазина. В кассе указанного магазина осталась только мелочь. После чего провели инвентаризацию и установили точную сумму причиненного ущерба 355000 рублей. Также им было написано заявление о случившемся. ООО «Евросеть-Ритейл» причинен ущерб на общую сумму 355000 рублей, что является в крупном размере (том 3 л.д. 56-58).

Вина подсудимого ФИО3 подтверждается и другими письменными материалами дела, исследованными судом:

- Заявлением ФИО9 от ДД.ММ.ГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГ, примерно в 21 час 00 минут, находясь в помещении магазина «Евросеть», принадлежащего ООО «Евросеть-Ритейл» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, под угрозой применения насилия открыто похитило денежные средства в размере 355 000 рублей, принадлежащие ООО «Евросеть-Ритейл», причинив тем самым ущерб на сумму 355 000 рублей, что является в крупном размере (том 1 л.д. 4); 

- справкой ООО «Евросеть-Ритейл» от ДД.ММ.ГГ, согласно которой ООО «Евросеть-Ритейл» причинен ущерб на сумму 355 000 рублей (том 1 л.д. 8);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Евросеть», принадлежащего ООО «Евросеть-Ритейл», по адресу: 

<

адрес>, где в отношении продавца указанного магазина-ФИО4 совершено разбойное нападение, под угрозой применения предмета конструктивно схожего с пистолетом, зафиксирована обстановка и место преступления (том 1 л.д. 73-80);

- рапортом оперуполномоченного ОУР ФИО18 МУ МВД России «Люберецкое» ФИО10 от ДД.ММ.ГГ, о том, что ДД.ММ.ГГ, по подозрению в совершении разбойного нападения на магазин «Евросеть», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ими задержан ФИО3 (том 1 л.д. 162); 

- заявлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГ, в котором он признался в совершении разбойного нападения совместно со своим другом ФИО19 на магазин «Евросеть», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, под угрозой применения пистолета в отношении продавца магазина, открыто похитил денежные средства(том 1 л.д. 163 ); 

- протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого у ФИО3 был изъят мобильный телефон марки «ASUS» с двумя сим-картами «МТС» и «Yota» (том 1 л.д. 167-168); 

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО3 на месте от ДД.ММ.ГГ, в ходе которой ФИО3 указал на магазин «Евросеть», принадлежащего ООО «Евросеть-Ритейл» по адресу: 

<

адрес> пояснил, что именно в указанном магазине ДД.ММ.ГГ, примерно в 21 час 00 минут, он совместно с ФИО19, угрожая продавцу пистолетом похитили денежные средства (том 2 л.д. 120-127); 

- протоколом выемки у потерпевшего ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, в ходе которой был изъят CD-R диск с видеозаписью торгового павильона «Евросеть» от ДД.ММ.ГГ (том 1 л.д. 115-119); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему,постановлением о признании вещественным доказательством, в ходе которого был осмотрен дисковой носитель CD-R с видеозаписью торгового павильона «Евросеть» от ДД.ММ.ГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГ в 21 час 00 минут в помещение магазина зашел мужчина с медицинской маской на лице, который подойдя к ресепшену направил на продавца пистолет и что-то при этом ему сказал, после чего сотрудник поднял руки вверх, затем правой рукой открыл кассовый аппарат и в три приема достал из него деньги, который положил на ресепшен. Продолжая держать в правой руке пистолет, мужчина левой рукой забрал деньги и положил их в левый карман куртки, после чего отошел от ресепшена и исчез из кадра, а в 21 час 01 минут выходит из магазина. (том 1 л.д. 130-147);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого был осмотрен с участием подозреваемого ФИО3 и защитника Репиной И.С, в ходе которого, просмотрев видеозапись, ФИО3 пояснил, что на видеозаписи изображен именно он, а его знакомый ФИО19 в это время стоял возле входа и наблюдал за окружающей обстановкой (том 1 л.д. 182-192);

- - протоколом обыска от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого в 

<

адрес>. 6 по 

<

адрес> Московской области, было обнаружено и изъято: травматический пистолет модели «ЛИДЕР» №В3483 с магазином, газовый пистолет Mod.Government» калибра 9mm P.A. Knall с магазином, 9 (девять) патронов Р. А. (9х12), 6 (шесть) патронов калибра 10х32, две маски из синтетической материи черного цвета с прорезами для глаз, две медицинские маски белого цвета, средство самообороны ШОК перцовый, коробка с упаковками сим-карт «Билайн» в количестве 104 шт., упаковка из-под сим-карты «ТЕЛЕТАЙ», мобильный телефон марки «Voxtel RX501», денежные средства 18220 рублей, 1 доллар США, 2 доллара США, товарный чек № от ДД.ММ.ГГ, складной нож (том 1 л.д. 196-213);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого были осмотрены: травматический пистолет модели «ЛИДЕР» №В3483 с магазином, газовый пистолет Mod.Government» калибра 9mm P.A. Knall с магазином, 9 (девять) гильз от отстрелянных патронов Р. А. (9х12), 6 (шесть) гильз от отстрелянных патронов калибра 10х32, две маски из синтетической материи черного цвета с прорезами для глаз, две медицинские маски белого цвета, средство самообороны ШОК перцовый, коробка с упаковками сим-карт «Билайн» в количестве 104 шт., упаковка из-под сим-карты «ТЕЛЕТАЙ», мобильный телефон марки «Voxtel RX501», денежные средства 18220 рублей, 1 доллар США, 2 доллара США, товарный чек № от ДД.ММ.ГГ, складной нож, мобильный телефон марки «ASUS» с двумя сим-картами «МТС» и «YOTA», которые после осмотра были приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 3 л.д. 72-115);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которого следует:

1. представленный на экспертизу пистолет, изъятый в ходе обыска от ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес>, является травматическим пистолетом модели «ЛИДЕР» №В3483, отечественного производства, промышленным способом переделан из пистолета ТТ образца 1930/33 года №В3483 1951 года выпуска, предназначен для стрельбы патронами травматического действия калибра 10х32Т и относится к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения, пистолет исправен и для производства выстрелов пригоден; 

2. представленный на экспертизу пистолет, изъятый в ходе обыска от ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес>, является пистолетом газовым модели « IWC Mod.Government» калибра 9mm P.A. Knall с возможностью стрельбы газо-шумовыми патронами, германского промышленного производства и к категории огнестрельного оружия не относится, пистолет исправен и для производства выстрелов пригоден; 

3. представленные на экспертизу патроны в количестве 6 штук, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес>, являются пистолетными патронами калибра 10х32 с пулями травматического действия (10х32Т) промышленного изготовления, отечественного производства, не относятся к категории боеприпасов, для производства выстрелов пригодны. Яляются штатными патронами к револьверам: «Наган-М» и пистолетвам: «Лидер», а также к другому оружию, разработанного под данный патрон. Представленные на экспертизу патроны в количестве 9 штук, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес>, являются 9 мм газовыми пистолетными патронами Р. А. (9х12) заводского изготовления, отечественного производства и к категории боеприпасов не относятся, шесть патронов для производства выстрелов пригодны. Являются штатными патронами к револьверам: «Р-1 «Наганыч», Lom-13, «Гроза» и пистолетам: «Иж-79-9Т «Макарыч», ПДТ-9Т «Есаул», МР-81, МР-355, WASP R, Tanfoglio Inna, Steamer 1014/2014, Shark, «Хорхе», «Гроза», Scorpion Sa vs.61 Rubber, ПМ-Т», а также к другому оружию, разработанного под данный патрон. В процессе исследования все патроны израсходованы (отстреляны) (том 3 л.д. 44-50);

По преступлению от ДД.ММ.ГГ:

-Показаниями потерпевшего ФИО5, данными в судебном заседании о том, что в январе 2017 года он работал в магазине «Евросеть», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГ около 12 часов 15 минут он находился в магазине один, покупателей не было. Он увидел в окно на улице стоявших двух молодых людей, один из которых надел на лицо маску и зашел в офис. Опознать этого человека он не может, был ли это подсудимый ФИО3, не знает.

Молодой человек подошел к стойке, в правой руке он держал пистолет, который направил прямо на него (ФИО4 при этом сказав фразу: «быстрей отдавай деньги из кассы, с…», употребив ругательное слово. Он (ФИО5) испугался, что нападавший может его убить, поэтому открыл кассу и передал ему все деньги разными купюрами около 150 000 рублей. Забрав деньги, нападавший, продолжая направлять на него пистолет, потребовал зайти в подсобное помещение и отдать деньги из сейфа. Он сказал, что у него нет ключа, однако мужчина ему не поверил, продолжая угрожать пистолетом, продолжал требовать открыть сейф и отдать все деньги. Он вынужден был подчиниться, так как опасался за свою жизнь, открыл сейф, достал из него практически все деньги более 500 000 рублей и передал их нападавшему.

После этого, мужчина заставил его (ФИО5) зайти туалет, закрыться и не выходить из него пять минут, при этом сказал, что убьет его, если он выйдет. Находясь в туалете, он услышал звук распыляемого аэрозоля, а когда вышел, то почувствовал удушающий запах. Выбежав на улицу, он позвонил в полицию и сообщил о нападении директору ФИО20. Сколько было похищено денег из кассы и из сейфа денег, он не знает, т.к. их не пересчитывал, но полагает по количеству купюр, что сумма составляет около 700 000 рублей. Когда приехала ФИО2 и сотрудник службы собственной безопасности, то они провели инвентаризацию. Гражданский иск не заявляет, наказание оставляет на усмотрение суда.

-Показаниями потерпевшего ФИО2, данными в судебном заседании о том, что он работает сотрудником службы безопасности ООО «Евросеть-Ритейл». ДД.ММ.ГГ в период времени с 12 до 13 часов поступил звонок от сотрудника офиса «Евросети», расположенном в 

<

адрес>, который сообщил, что неизвестный мужчина, угрожая пистолетом, похитил выручку более 500 000 рублей. Он (ФИО15 сразу же выехал в офис, была проведена инвентаризация в ходе которой установлено, что деньги были похищены в сумме 678 380 рублей. Также он просмотрел запись с камеры видеонаблюдения, из которой видно, что мужчина в маске, наставил на продавца пистолет, заставил его передать из кассы деньги, а потом провел в подсобное помещение, откуда вышел через несколько минут и распылил газовый баллончик. Подсобное помещение камерами видеонаблюдения не оборудовано. Заявляет гражданский иск на сумму 678 380 рублей, вопрос о наказании оставляет на усмотрение суда.

-Показаниями свидетеля ФИО11, данными в судебном заседании о том, что он является сотрудником полиции Томилинского отделения. В декабре 2016 года было совершено разбойное нападение на салон связи «Евросеть», расположенный на 

<

адрес>. В январе 2017 года на магазин связи «Евросеть», расположенный в 

<

адрес> было совершено разбойного нападение, в ходе которого один нападавший находился на улице возле входа, наблюдал за окружающей обстановкой, а второй человек с маской на лице зашел внутрь магазина и, угрожая продавцу, забрал всю выручку около 700 000 рублей. Через несколько дней сотрудник этого магазина ФИО12 сообщила, что была еще одна попытка совершить ограбление: она увидела возле салона связи двоих молодых парней, один из них одел медицинскую маску и зашел в магазин, а второй остался ждать на улице, однако в это время зашел покупатель и человек в маске, сразу же вышел на улицу. В одном из них она узнала бывшего сотрудника «Евросети»-ФИО3. В ходе оперативно-розыскных мероприятий ФИО3 был задержан и признался в совершении двух разбойных нападениях, пояснив, что совершил их совместно со своим знакомым ФИО14. Также он рассказал, что был сотрудником «Евросети», знал расположение салонов и время инкассации. В ходе обыска по месту жительства ФИО3 были изъяты медицинские маски и два травматических пистолета. Им были просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения с обоих салонов связи, из которых усматривается, что действиях нападавших в обоих случаях были одинаковые. Нападавшие, одетые в медицинские маски, подходили к продавцам, наставляли пистолет и требовали передать деньги из кассы, после чего скрывались.

-Показаниями свидетеля ФИО12, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, о том, что она занимает должность директора магазина «Евросеть», расположенном в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГ у нее был выходной день, примерно в 12 часов 22 минуты ей на мобильный телефон со своего мобильного телефона позвонил продавец ФИО5 и сообщил, что магазин ограбили. После чего она позвонила в службу безопасности и сообщила о случившемся. Вскоре она прибыла в магазин, провела инвентаризацию, установив, что сумма похищенных денежных средств составила 678 380 рублей. ДД.ММ.ГГ примерно в 12 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте и из окна торгового павильона увидела молодого парня, которого ранее видела на собраниях сотрудников «Евросети», он стоял у входа с ранее незнакомым молодым человеком, одетым в одежду черного цвета, шапку черного цвета, на лице до глаз была медицинская маска, описать и опознать его одежду не сможет. Увидев человека в маске, она сразу же испугалась, поскольку ранее ДД.ММ.ГГ у них в магазине было совершено разбойное нападение, где преступник был в медицинской маске и с пистолетом. Мужчина в маске на голову надел капюшон куртки и стал заходить в магазин, открыв входную дверь магазина, а ранее знакомый парень стал отходить от магазина. В этот момент в магазин зашел покупатель и через терминал оплаты пополнил счет номера телефона. Увидев его, мужчина в маске не стал заходить в магазин, ушел. Она посмотрела в приложении «Ватцап», где у них для общения создана группа сотрудников «Евросеть-Ритейл», имеются фотография и данные сотрудников. В ходе просмотра она обнаружила его фотографию и узнала данные парня, которого видела возле магазина,- ФИО3. После чего она об этом сообщила сотрудникам полиции (том 2 л.д. 44-47, том 3 л.д. 67-69).

-Показаниями свидетеля ФИО13, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, о том, что примерно с октября 2016 года она стала проживать с ФИО3 на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. Он на тот момент работал в салоне связи «Евросеть», в должности директора, в 

<

адрес> 

<

адрес>. За время проживания он лично ей никаких денежных средств не передавал, но продукты питания покупали вместе, а за съемную квартиру они платили пополам, каждый по 10000 рублей. За время проживания с ним пару раз к ним домой по вышеуказанному адресу приходили его знакомые по имени Макс, а второго не знает, а когда именно не помнит, помнит, что приходили в январе 2017 года. О чем именно они разговаривали, она не знает. Чужие предметы и вещи он домой никогда не приносил ДД.ММ.ГГ, вечером, точное время не помнит, она находилась дома по вышеуказанному адресу и в этот момент дверь в квартиры позвонили, открыв дверь, увидела ранее незнакомых ей мужчин, один из которых представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и сообщил, что ФИО3 задержан ими по подозрению в совершении разбойного нападения. После чего он предъявил ей постановление следователя о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, с которым, ознакомившись, расписалась. Далее сотрудники полиции и двое понятых прошли в квартиру, где сотрудник полиции всем участникам разъяснил права и порядок производства обыска. В ходе производства обыска, сотрудники полиции в прихожей на верхней полке вешалки обнаружили две шапки черного цвета с прорезами для глаз. Указанные шапки ранее в квартире она не видела, поскольку она никогда не смотрела на ту полку указанной вешалки. На полочке зеркала в прихожей лежал военный билет на имя ФИО3 Под вешалкой стояли кроссовки фирмы «Рибок» синего цвета со вставками желтого цвета, принадлежащие ФИО3 На вешалке в прихожей висела куртка черного цвета и рюкзак зеленого цвета, принадлежащие ФИО3 В рюкзаке находились медицинская маска, газовый баллончик, для чего их хранил ФИО3 она не знает. Под ванной в ванной комнате были обнаружены два пистолета, у одного из которых сотрудник полиции из магазина извлек 6 патронов, а из второго пистолета извлек 9 патронов. Откуда данные пистолеты с патронами ей не известно, она под ванну никогда не заглядывала. В комнате, на полке шкафа было обнаружено: принадлежащий ей кошелек красного цвета, в котором находились принадлежащие ей денежные средства в размере 18220 рублей и 3 доллара США; мобильный телефон марки «Вокстель», который ранее домой принес ФИО3; упаковки с сим-картами «Билайн», «ТелеТай», которые также домой приносил Витя, откуда именно ей не известно. Также в комнате обнаружили ноутбук марки «Асус» в корпусе черного цвета и телефон марки «Айфон 4» в корпусе белого цвета, которые принадлежат ей, но в настоящее время документы и чеки у нее не сохранились. Также на полке шкафа обнаружили какое–то удостоверение на имя ФИО3, складной нож, который также принадлежит ФИО3, а для чего он его хранил ей не известно. В коробке из-под мобильного телефона «Асус» обнаружили товарный чек на покупку муляжа гранаты Ф 1, она предполагает, что данный чек принадлежит ФИО3, поскольку в декабре 2016 года он ей показал муляж гранаты и сказал, что ему его подарили его друзья, а где сам муляж находиться ей не известно. Все вышеперечисленные вещи, предметы и документы были изъяты сотрудниками полиции, упакованы в бумажные конверты, в пакеты и в коробки, на которых понятые расписывались понятые. По окончании обыска был составлен протокол обыска, с которым все участники, ознакомившись, расписались, в том числе и она, ни у кого в ходе и после проведения обыска замечаний и заявление не поступало. О том, что ФИО3 совершил разбойное нападение, она узнала от сотрудников полиции, все подробности ей не известны, сам ФИО3 ей не рассказывал. (том 3 л.д. 61-64). 

Показаниями свидетеля ФИО10, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, о том, что он занимает должность оперуполномоченного УР ФИО18 МУ МВД России «Люберецкое». ДД.ММ.ГГ, на территории Томилинского отдела полиции было совершено разбойное нападение на салон связи «Евросеть», расположенный по адресу: 

<

адрес>, под угрозой применения предмета похожего пистолет, в отношении продавца указанного павильона- ФИО5, в результате чего были похищены денежные средства в размере 678 380 рублей. По данному преступлению ими проводились оперативно-розыскные мероприятия с целью установление лица, совершившего данное преступление и местонахождение похищенных денежных средств. ДД.ММ.ГГ, от продавца данного магазина ФИО12 им стало известно, что в этот день, примерно в 12 часов 00 минут она, находясь одна в торговом павильоне «Евросеть» по вышеуказанному адресу, через окно увидела сотрудника ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО3, который стоял у входа указанного магазина вместе с ранее незнакомым мужчиной, одетым в медицинскую маску, которые оглядывались по сторонам, после чего мужчина в маске, открыв дверь магазина, пытался зайти в магазин, но в этот момент к магазину подошел мужчина. Тогда мужчина в маске, увидев его, не стал заходить в магазин и ушел. Далее ими проводились оперативно-розыскные мероприятия, с целью установления личности и место нахождения ФИО3, а также с целью проверки его причастности к совершенному разбойному нападению. В ходе проведения ОРМ ими был установлен и доставлен в Томилинский отдел полиции гр. ФИО3, который собственноручно, без какого-либо давления добровольно написал заявления с чистосердечным признанием о совершенных им разбойных нападений на салоны сотовой связи «Евросеть», расположенные по адресу: 

<

адрес>. После чего с него было взято объяснение, в котором он пояснил, что разбойное нападение, совершенное ДД.ММ.ГГ, он совершил совместно со своим знакомым ФИО14, который на момент совершения указанного преступления находился у входа в магазин «Евросеть», чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, а он, зайдя в магазин, с угрозой применения пистолета похитил денежные средства из кассы. Также ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГ он совместно с ФИО14 и ранее незнакомым парнем совершили разбойное нападение по аналогичной схеме, но в магазин с пистолетом заходил незнакомый парень, а он с ФИО19 находились на улице, недалеко от указанного магазина с двух сторон и наблюдали за окружающей обстановкой (том 2 л.д. 231-234). 

Вина подсудимого ФИО3 подтверждается и другими письменными материалами дела, исследованными судом:

по эпизоду разбойного нападения на магазин «Евросеть» ДД.ММ.ГГ, являются: 

- заявлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГ, находясь в помещении магазина «Евросеть», принадлежащего ООО «Евросеть-Ритейл» по адресу: 

<

адрес>, г.

<

адрес>, под угрозой применения насилия открыто похитило денежные средства в размере 678 380 рублей, принадлежащие ООО «Евросеть-Ритейл», причинив тем самым ущерб на сумму 678 380 рублей, что является в крупном размере (том 1 л.д. 222);

- справкой ООО «Евросеть-Ритейл» от ДД.ММ.ГГ, согласно которой ООО «Евросеть-Ритейл» причинен ущерб на сумму 678 380 рублей (том 1 л.д. 17);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Евросеть», принадлежащего ООО «Евросеть-Ритейл», по адресу: 

<

адрес>, где в отношении продавца указанного магазина- ФИО5 совершено разбойное нападение, под угрозой применения предмета конструктивно схожего с пистолетом, зафиксирована обстановка и место преступления (том 2 л.д.18 -26);

- рапортом оперуполномоченного ОУР ФИО18 МУ МВД России «Люберецкое» ФИО10 от ДД.ММ.ГГ, о том, что ДД.ММ.ГГ, по подозрению в совершении разбойного нападения на магазин «Евросеть», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, ими задержан ФИО3 (том 1 л.д. 162);

- заявлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГ, в котором он признался в совершении разбойного нападения совместно со своим другом ФИО19 и неизвестным ему молодым человеком на магазин «Евросеть», расположенного по адресу: 

<

адрес>, под угрозой применения пистолета в отношении продавца магазина, открыто похитил денежные средства (том 2 л.д. 102);

- протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого у ФИО3 был изъят мобильный телефон марки «ASUS» с двумя сим-картами «МТС» и «Yota» (том 1 л.д. 167-168);

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО3 на месте от ДД.ММ.ГГ, в ходе которой ФИО3 указал на магазин «Евросеть», принадлежащего ООО «Евросеть-Ритейл» по адресу: 

<

адрес> пояснил, что именно в указанном магазине ДД.ММ.ГГ, примерно в 12 часов 15 минут, он совместно с ФИО19 и неизвестным ему молодым человеком, угрожая продавцу пистолетом похитили денежные средства (том 2 л.д. 120-127);

- протоколом выемки у потерпевшего ФИО2 от ДД.ММ.ГГ, в ходе которой был изъят CD-R диск с видеозаписью торгового павильона «Евросеть» от ДД.ММ.ГГ (том 2 л.д. 50-51);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого был осмотрен дисковой носитель CD-R с видеозаписью торгового павильона «Евросеть» от ДД.ММ.ГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГ помещение магазина зашел мужчина с медицинской маской на лице, который подойдя к ресепшену направил на продавца пистолет, который достал из правого кармана, что-то при этом ему сказал, после чего сотрудник поднял руки вверх, открыл кассовый аппарат и достал из него деньги, который положил на ресепшен. Продолжая держать в правой руке пистолет, мужчина левой рукой забрал деньги и положил их в левый карман куртки, после чего продолжая угрожать продавцу пистолетом, заводит его в подсобное помещение, затем через некоторое время мужчина выходит из него, уьирает пистолет в карман и выходит из магазина, где стоит второй мужчина, который разговаривает по телефону, оглядываясь по сторонам. (том 2 л.д. 83-95);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого был осмотрен с участием подозреваемого ФИО3 и защитника Репиной И.С, в ходе которого, просмотрев видеозапись, ФИО3 пояснил, что на видеозаписи изображен третий соучастник преступления, которого пригласил ФИО14, а он (ФИО3) и ФИО14 в это время стояли возле входа и наблюдал за окружающей обстановкой (том 2 л.д. 193-195);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: травматический пистолет модели «ЛИДЕР» №В3483 с магазином, газовый пистолет Mod.Government» калибра 9mm P.A. Knall с магазином, 9 (девять) патронов Р. А. (9х12), 6 (шесть) патронов калибра 10х32, две маски из синтетической материи черного цвета с прорезами для глаз, две медицинские маски белого цвета, средство самообороны ШОК перцовый, коробка с упаковками сим-карт «Билайн» в количестве 104 шт., упаковка из-под сим-карты «ТЕЛЕТАЙ», мобильный телефон марки «Voxtel RX501», денежные средства 18220 рублей, 1 доллар США, 2 доллара США, товарный чек № от ДД.ММ.ГГ, складной нож (том 1 л.д. 196-213);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого были осмотрены: травматический пистолет модели «ЛИДЕР» №В3483 с магазином, газовый пистолет Mod.Government» калибра 9mm P.A. Knall с магазином, 9 (девять) гильз от отстрелянных патронов Р. А. (9х12), 6 (шесть) гильз от отстрелянных патронов калибра 10х32, две маски из синтетической материи черного цвета с прорезами для глаз, две медицинские маски белого цвета, средство самообороны ШОК перцовый, коробка с упаковками сим-карт «Билайн» в количестве 104 шт., упаковка из-под сим-карты «ТЕЛЕТАЙ», мобильный телефон марки «Voxtel RX501», денежные средства 18220 рублей, 1 доллар США, 2 доллара США, товарный чек № от ДД.ММ.ГГ, складной нож, мобильный телефон марки «ASUS» с двумя сим-картами «МТС» и «YOTA», которые после осмотра были приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 3 л.д. 72-115);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которого следует:

1. представленный на экспертизу пистолет, изъятый в ходе обыска от ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес>, является травматическим пистолетом модели «ЛИДЕР» №В3483, отечественного производства, промышленным способом переделан из пистолета ТТ образца 1930/33 года №В3483 1951 года выпуска, предназначен для стрельбы патронами травматического действия калибра 10х32Т и относится к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения, пистолет исправен и для производства выстрелов пригоден; 

2. представленный на экспертизу пистолет, изъятый в ходе обыска от ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес>, является пистолетом газовым модели « IWC Mod.Government» калибра 9mm P.A. Knall с возможностью стрельбы газо-шумовыми патронами, германского промышленного производства и к категории огнестрельного оружия не относится, пистолет исправен и для производства выстрелов пригоден; 

3. представленные на экспертизу патроны в количестве 6 штук, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес>, являются пистолетными патронами калибра 10х32 с пулями травматического действия (10х32Т) промышленного изготовления, отечественного производства, не относятся к категории боеприпасов, для производства выстрелов пригодны. Яляются штатными патронами к револьверам: «Наган-М» и пистолетвам: «Лидер», а также к другому оружию, разработанного под данный патрон. Представленные на экспертизу патроны в количестве 9 штук, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес>, являются 9 мм газовыми пистолетными патронами Р. А. (9х12) заводского изготовления, отечественного производства и к категории боеприпасов не относятся, шесть патронов для производства выстрелов пригодны. Являются штатными патронами к револьверам: «Р-1 «Наганыч», Lom-13, «Гроза» и пистолетам: «Иж-79-9Т «Макарыч», ПДТ-9Т «Есаул», МР-81, МР-355, WASP R, Tanfoglio Inna, Steamer 1014/2014, Shark, «Хорхе», «Гроза», Scorpion Sa vs.61 Rubber, ПМ-Т», а также к другому оружию, разработанного под данный патрон. В процессе исследования все патроны израсходованы (отстреляны) (том 3 л.д. 44-50);

Оценив все доказательства в совокупности, суд считает, полностью установленной вину подсудимого ФИО3 в совершении двух разбоев, то есть нападений в целях хищения чужого имущества, совершенных с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов используемых в качестве оружия, в крупном размере, и по указанным признакам квалифицирует его действия по каждому преступлению по ст.ст. 162 ч.3,162 ч.3 УК РФ

Суд полагает, что все квалифицирующие признаки по обоим преступлениям, нашли свое подтверждение в полном объеме. О предварительном сговоре по преступлению от ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ свидетельствуют совместные и согласованные действия между ФИО3 и неустановленными лицами.

К показаниям подсудимого ФИО3 по преступлению от ДД.ММ.ГГ о том, что им были похищены деньги в сумме 255 000 рублей, а не 355 000 рублей, как указано в предъявленном обвинении, суд относится критически, поскольку сумма ущерба была установлена путем инвентаризации непосредственно сразу же после совершения преступления и у суда нет оснований не доверять представленным документам. Как пояснил продавец ФИО4 он отдал нападавшему ФИО3 практически все деньги из кассы, за исключением нескольких купюр по «50» рублей, впоследствии к кассе никто из посторонних не подходил. Таким образом, у суда нет никаких оснований полагать, что после совершения ФИО3 разбойного нападения, в кассе могли оставаться деньги в сумме равной 100 000 рублей, которые могли быть похищены каким-либо другим лицом. Тем более, помещение офиса оборудовано камерами видеонаблюдения, и согласно записи кроме нападавшего ФИО3, деньги из кассы больше никто не похищал.

Также суд относится критически к показаниям подсудимого ФИО3 по преступлению от ДД.ММ.ГГ о том, что он не знал, имелся ли пистолет у третьего соучастника, который непосредственно заходил в офис и совершал хищение денег, а также не знает какие действия он там совершал, т.к. детали ограбления они не обсуждали, ему также неизвестна сумма похищенных денег. Проанализировав обстоятельства совершения обоих преступлений, суд приходит к выводу о том, что в обоих случаях действия нападавших были совершенно идентичными, оба нападавших подходили к продавцам, наставляли на них пистолет, заставляли поднимать руки вверх, говорили одну и ту же фразу: «Гони деньги из кассы, с…», затем закрывали продавца в туалете, распыляли газ из баллончика. Все эти обстоятельства свидетельствуют о том, что по второму разбойному нападению неустановленное лицо, действовало точно также как и ФИО3 при совершении первого преступления, и также как и ФИО3 было хорошо осведомлено о том, что в подсобном помещении находится сейф, где хранятся деньги, что мог знать только человек работавший в сфере «Евросети», каким ранее являлся ФИО3. Таким образом, все эти обстоятельства свидетельствуют о том, что по второму преступлению неустановленное лицо было тщательно проинформировано и проинструктировано ФИО3 о расположении офиса, о месте нахождении денег и какие действия, каким образом нужно выполнять, в целях быстрого завладения деньгами и беспрепятственного ухода с места преступления, что свидетельствует о том, что ФИО3 и двое неустановленных лиц тщательно подготовились к совершению разбойного нападения, приискали орудия преступления, распределили роли между собой, обговорили детали совершения преступления. Также суд не доверяет показаниям ФИО3 о том, что он не знал какая сумма была похищена соучастником преступления, поскольку при такой тщательной подготовке к преступлению и большом риске, не поинтересоваться конечным результатом, то есть похищенной суммой, удовлетворившись 50 000 рублей, было бы крайне нелогично со стороны ФИО3.

Однако, несмотря на частичное признание ФИО3 своей вины, суд при назначении наказания суд учитывает его признательные показания, данные как в ходе предварительного следствия так и в судебном заседании, поскольку, несмотря на то, что по второму преступлению потерпевший ФИО5 ФИО3 не видел и прямых доказательств его причастности к преступлению не имелось, ФИО3 дал признательные показания и не отрицал свое участие в совершении данного преступления.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого ФИО3, конкретные обстоятельства совершенных преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает 

Обстоятельством, смягчающими наказание, в отношении ФИО3 суд признает – совершение преступления впервые, наличие хронических заболеваний- гастрита и вегетососудистой дистании, наличие на иждивении пожилой бабушки, активное способствование в ходе следствия раскрытию преступления и фактическое признание своей вины в судебном заседании, добровольное возмещение ущерба в сумме 5000 рублей.

На учете в НД и ПНД ФИО3 не состоит, по месту жительства, прежней работы, учебного заведения и с места прохождения воинской службы ФИО3 характеризуется положительно. (л.д.171-176, 228 т.3)

Потерпевшими заявлен гражданский иск на сумму похищенного имущества.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, тяжести содеянного, в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденных, суд полагает, что соразмерным и справедливым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, оснований для применения ст.ст. 73, 15 ч.6 УК РФ суд не усматривает. 

Однако с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным назначить ФИО3 наказание с применением ст. 64 УК РФ

При назначении наказания суд учитывает положения ст. ст. 61 ч.1 п. «и»; 62 ч.1 УК РФ

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 162 ч. 3, ст. 162 ч. 3 УК РФ и назначить ему наказание: 

По ст. 162 ч.3 УК РФ (По преступлению от ДД.ММ.ГГ) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) и 6 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы

По ст. 162 ч.3 УК РФ (По преступлению от ДД.ММ.ГГ) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) и 6 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы

В соответствии со ст. 69 ч.3 УК по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года и 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима

Меру пресечения – содержание под стражей – подсудимому ФИО3 оставить прежней. Срок отбывания наказания исчислять ФИО3 с ДД.ММ.ГГ.

Взыскать с ФИО3 в пользу ООО «Евросеть-Ритейл» 1 028 380 (один миллион двадцать восемь тысяч триста восемьдесят) рублей

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- дисковой носитель CD-R с видеозаписью торгового павильона «Евросеть» от ДД.ММ.ГГ, дисковой носитель CD-R с видеозаписью торгового павильона «Евросеть» от ДД.ММ.ГГ - хранить при материалах уголовного дела; 

- травматический пистолет модели «ЛИДЕР» №В3483 с магазином, газовый пистолет Mod.Government» калибра 9mm P.A. Knall с магазином, 9 (девять) гильз от отстрелянных патронов Р. А. (9х12), 6 (шесть) гильз от отстрелянных патронов калибра 10х32, две маски из синтетической материи черного цвета с прорезами для глаз, две медицинские маски белого цвета, средство самообороны ШОК перцовый, коробка с упаковками сим-карт «Билайн» в количестве 104 шт., упаковка из-под сим-карты «ТЕЛЕТАЙ», складной нож-уничтожить 

мобильный телефон марки «Voxtel RX501», товарный чек № от ДД.ММ.ГГ, мобильный телефон марки «ASUS» с двумя сим-картами «МТС» и «YOTA», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое» - возвратить ФИО3 или его родственникам. 

- денежные средства 18220 рублей, 1 доллар США, 2 доллара США, хранящиеся в фин.части МУ МВД России «Люберецкое» - обратить в счет возмещения ущерба ООО «Евросеть-Ритейл».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Люберецкий суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Также они вправе пользоваться услугами избранного им защитника, либо ходатайствовать о назначении защитника.

Председательствующий судья С.Ю. Пантелеева